quod licet simulatio non tollatur à iuramento in contractu apposito, si tamen quispiam iuret omnia & singula in instrumento cōtentā vera esse, & ideo nulla in re contrafactū se esse, tunc iuramentum ipsum iurantem excludere ab ipsa simulationis exceptione, ut ibidem ipse latius prosequitur. Præterea quod iurans omnia & singula vera esse, simulationem allegare non possit, tradit etiam Ruin. in cons. 59. num. 18. vol. 40. qui rursus idem voluit in cons. 135. nu. 3. & 18. vol. 2. nam nu. 3. inquit, stante huiusmodi iuramento omnia scilicet & singula vera esse, dolum præsumptum allegari & obici non posse; & ideo ad transactionem inferendo, quando partes ex certa scientia affirmant, non dolo, vel aliquo errore iuris vel facti ad transactionem deuenisse, dolum vel errorē allegari non posse, & ideo voluit quod licet dici soleat iuramentum contractum simulatum non firmare, ut notatur in d.l. 3. C. plus vale. quod agit. Si tamen iuretur omnia & singula vera esse, simulationem opponi non posse, propterea quod siam turpitudinem detegret. I. transactione. C. de transactio. Præterea idem quoq; firmauit Albert. Brun. in cons. 38. nu. 12. in vol. consil. feud. diuers. & latius ibi pereum, & rursus idem Brunus in consil. 89. num. 5. & 8. eodem vol. consil. feud. diuers. inquiens, iuramentum contraria exceptionem excludere. d. c. debitores, extra de iure iurant. & notant Doct. in d. cap. ad nostram, eodem titu. & Imola in l. si heredi. ff. de cond. & demonstrat. Et ideo ibidem ad eam conclusionem infert, quod sacer pro dotibus promissis cogi possit, nō obstante exceptione deductionis, ne egeat, & id ob ipsum iuramentum, & idem tradit lat. in d.l. nemo potest. nu. 44. ff. de leg. 1. & ibidem, num. 46. inquit id esse valde vtile & quotidianum in practica. & subdit de hoc sāpe consultuisse, vti bi latius per eum. Et ideo Bald. in consil. nu. 1. vol. 4. inquit, quod ille qui iuravit soluere, non potest proprio iuramento contrafacere, etiam si cōtractum fœneratirum dicat, nisi prius absoluatur, & si deinde probauerit tanquam indebitum repetere possit, debet præcise soluere, nec periurium cum periurio compensatur, nisi in eadem re.

Hec autem conclusio limitatur in d. Decisio. Pedemontana 42. num. 9. in versi. primam tamen opinionem, quando excessus in pretio eslet immoderatus, & sic enormis, seu enorimissima læsio, vtputa si dimidium excederet, & sic læsio sit enorimissimam tunc argueretur contractus illicitus, vt dixit Cagno. in l. prima, num. 59. 81. & 98. C. de pact. interempto. & vendi post Roma. Bar. Corne. & Decium, quos refert Thom. Gramma. in decisio. 76. num. 15. Tunc enim dolus re ipsa, & dolus ex proposito æquiparantur, vt in eadem decisio latius ostenditur, & voluit etiam Castrensi. in l. si quis cum aliter. ff. de verborum oblig. & Cagnol. in d.l. 2. num. 11. C. de rescind. vend. & Soc. in consil. 263. & Ias. in consil. 183. volu. 4. & Afflict. in decisio. 322. num. 9. cum sequentibus.